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ÚVOD

U mé tvorby jsem se mnohdy setkal s názorem, že se vizuálně vyjadřuji, jak nějaký

renesanční umělec, což v mém případě určitě vedlo k prozkoumání této etapy umění, ale

samozřejmě to nebylo jen to. Můj zájem pramenil již od okamžiku, kdy jsem se seznámil

podrobněji s bohatstvím, které po sobě zanechalo renesanční umění v architektuře,

v malířství, ale také v sochařství. Začal jsem si teda pokládat otázku. Jak bylo možné

vytvořit tolik skvělých děl? Právě tato otázka mě natolik motivovala k tomu, abych se snažil

poznat tehdejší společnost, ale také porozumět financím, které byly bezprostředně nutné pro

vyhotovení zakázek a v poslední řadě také hledat paralelu se současnou situací v umění.

Abych mohl tyto myšlenky dát do nějakých širších souvislostí, ale také dojít k závěru,

rozhodl jsem se zpracovat právě závěrečnou práci na renesanční mecenát a umělecký trh

v Itálii. Zde si kladu za cíl pochopit vzájemné souvislosti mezi ekonomickou situací Itálie

na přelomu středověku a novověku a formování uměleckého směru, ale také se snažit do

toho promítat situaci tehdejších umělců a patronů. Z toho pramení další souvislosti, které si

kladu za cíl prozkoumat, tím je například vzájemný vztah mezi patronem a umělcem, jenž

nabývá různé formy. Jedna z forem může být například renesanční soutěž, kterou se chci

pokusit aplikovat prostřednictvím metody patronace do výuky. V neposlední řadě se chci

snažit pochopit perfekcionistický, jinými slovy v tomto kontextu racionální přístup

jednotlivých umělců před výslednou malbou, tím pádem se i zaobírat studiem lidského těla,

proporcemi, tělesnou, ale i duševní krásou.

K tomu abych dosáhl jednotlivých cílů jsem si zvolil konkrétní metodiku, která se

sestavovala především ze studia odborné literatury, včetně katalogu věnující se tvorbě

renesančního umělce. Nadále jsem se rozhodl realizovat příslušnou aktivitu, která vychází

ze zadaného tématu. Cíl týkající se studia lidského těla, proporci chci naplnit formou

realizováním rozlehlých kreseb, a to od přípravných skic až po definitivní kresby.

Celá práce je rozčleněna do tří části. První se zaobírá teoretickými aspekty zadaného tématu,

kde jsem se rozhodl realizovat výklad od širšího k užšímu okruhu jevů, kterými se chci

zaobírat. Jedná se tedy o tendenci vymezit mecenát, poukázání na jednoznačné determinanty

jeho vzniku, v závislosti na tom se chci i zaobírat tehdejší společnosti, ale to proto, abych

mohl rozkrýt role umělce a patrona, jinými slovy mecenáše. V následující teoretické části
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chci se snažit rozebrat umělecký trh v Itálii, tedy opět se pokusit o jakési vymezení, hledání

podstatných souvislostí na základě uvedení několika konkrétních zakázek. Nadále se chci

zaobírat jednotlivými typy mecenášství, včetně charakteristiky umělců, ale i patronů, díky

kterým můžeme hovořit o existenci mecenátu jako takovém. V poslední řadě také chci

upozornit na odkaz mecenátu, do kterého chci včlenit vymezení renesančního díla, ale to tak,

že opět budu vycházet z konkrétních prací tehdejších umělců.

Druhá část závěrečné práce je věnovaná výchovně vzdělávacím souvislostem tématu,

v tomto případě se jedná o návrh aktivity vycházející z renesanční soutěže, konkrétně návrh

školních dveří. Tuto aktivitu rovněž chci zrealizovat, adekvátně reflektovat a vyvodit z ní

jednotlivé zkušenosti.

Protože ústředním motivem renesance jako takové je zejména člověk, který se odvrací od

posmrtného života, tudíž je věnovaná pozornost životu pozemskému, rozhodl jsem se tento

motiv přenést do poslední části práce, tedy praktické části. Zde se chci zabývat ideálem

antického přesvědčení o kráse, tedy kalokagathii. Toto přesvědčení nadále chci rozpracovat

do konkrétních definitivních kreseb, kde půjde zejména o zachycení zajímavých kompozic,

ve kterých se chci pokusit zachytit poměrně složité uspořádání svalové hmoty.

TEORETICKÁ ČÁST
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1. MECENÁT

„Dlouhodobý objednavatelský, resp. investorský vztah zadavatele k umělci nebo skupině

umělců, tj. vztah, který nepostrádá osobní zainteresovanost objednavatele na volbě tématu

díla, ale i na způsobu jeho zpracování.“1

1. 1. VYMEZENÍ MECENÁTU

K tomu abychom pochopili význam uměleckých objednávek jako takových, ale především

i dalších souvislostí souvisejících s uměleckým trhem v renesanční Itálii, je zapotřebí se

pokusit o vysvětlení slova mecenát, především určit jeho dosah a limity. V první řadě si je

nutné uvědomit, že se nejedná o slovo, které by bylo lehké definovat a popsat, neboť ve své

existenci může mít různé podoby.

Cílem této kapitoly je přiblížit se k co nejvíce objektivnímu popisu mecenátu za využití

definic, ale i podrobných analýz směřujících k popisu právě tohoto slova, neboť pochopení

nám odtajní mechanismus uměleckých objednávek.

Jedna z takových definic pochází právě od Jiřího Peška. Do své definice zakomponoval

několik podstatných pojmů, které dávají slovu mecenát existenci, tím je zejména investorský

vztah, který se snaží dále charakterizovat ovlivňujícími faktory, které vytváří následně

podobu výsledného díla.

Tyto ovlivňující faktory mohou být do jisté míry jednoznačné, v té míře, kdy si představíme,

kdy zadavatel jasně určí téma, námět a způsob zpracování. Jenže bylo to tak snadné i na

přelomu středověku a novověku, tam kde se formuje nové umění, umění renesance?

Odpověď na tuto otázku můžeme nalézt tam, kde samotné dílo vzniká, tedy proč takové dílo

vzniká, co k tomu vede zadavatele?2 I na tuto otázku je velice složité odpovědět, ale i přesto

lze ze studia vzniku renesančních objednávek vytušit jejich záměr, přičemž na tyto otázky si

odpovíme blíže dále v samotné práci.

1 PEŠEK, Jiří: Poznámky ke struktuře a zaměření mecenátu císaře Rudolfa II. FHB XI, 1987. S. 366
2 JAKUBEC, Ondřej: Kulturní prostředí a mecenát olomouckých biskupů potridentské doby. Umělecké objednávky

biskupů v letech 1533-1598, jejich význam a funkce. Olomouc 2003. ISBN 80-244-0679-9. S. 128
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Pakliže zpět budeme pracovat s definicí, především s její částí, kde se píše o investorském

vztahu zadavatele k umělci, tak zde právě můžeme hovořit o tom, že jedním z takových

záměrů může být jakási prestiž zadavatele, tedy na sebe upozornit, být lepší, jak ten druhý.

Mít něco lepšího.3

Protože nelze v renesanci ani opomenout systém náboženství, neboť svou bohatostí námětů,

jak ze Starého, tak i Nového zákona sehrálo podstatnou roli. Tento systém byl přenesen

v jisté podobě ze středověku i do novověku, tudíž i jeden ze záměrů zadavatelů mohl být

podporovat lásku k náboženství, přesněji řečeno ke křesťanství.4 Připomeňme si ovšem i

fakt, že v souvislosti s tímto záměrem vznikala jakási vnitřní touha umělců být lepší, jak ten

druhý. Uveďme si pro začátek jeden takový příklad, který vznikl v kontextu náboženského

námětu. Jedná se o příběh, jenž vypráví o tom, kdy Donato potřebuje zhodnotit své dílo u

svého přítele Filippa, ten ovšem na to reflektuje velice rýpavě, a tak úmyslně zhodnotí

Donatellovo dílo negativně. Jenže Donato na to reaguje tím způsobem, aby se Filippo tedy

předvedl a vytvořil něco lepšího.5

Samotný příběh má samozřejmě pokračování, ale pro porozumění toho, jak takový

náboženský námět zadavatele mohl způsobit kompetici mezi tehdejšími umělci je

dostačující.

I přes to ovšem nelze opomenout další záměry zadavatelů, které můžeme v umění této doby

zpozorovat. V souvislosti s tím je si nutno připomenout existenci bohatých rodů, které měly

nutnost sebeprezentace. Náměty zadavatelů zde pocházely také např. z náboženského světa,

ale bylo nutné rozlišit, zda samotný zadavatel sledoval svůj záměr tak, že chtěl své dílo utržit

jen pro sebe nebo pro svou vládnoucí rodinu, tedy tak, že by se dílo předávalo z generace na

generaci v rodové genealogii6


[…]


Tím, jak je hlava otočená dovnitř, začíná se nám v kresbě objevovat velice zajímavá

kompozice, která není vůbec poměrně snadná vyjádřit. Osobně jsem měl s touto kompozicí

veliký problém, který jsem si ovšem nastolil úmyslně, abych ho rozlouskl. Jedná se přesněji

o to, že potom, co se hlava otočí dovnitř obrazu, nastává zde komplikace určit velikost páteře

vůči dolním končetinám. Celý tento problém je navíc umocněn ještě tím, že páteř se natáčí

společně s hlavou, a tím i zde vzniká zajímavé uspořádání svalů u rukou. Pravá ruka se ztrácí

u hrudi, kdežto levá nám zalézá za bok páteře, tím je i složité určit její velikost vůči celku.

Celá kompozice poté působí dominantním způsobem už jen proto, neboť pravá noha, která

končí v pravé dolní části formátu vytváří společně s otočením těla jakousi diagonálu, jež

prochází z pravého dolního rohu do levého horního rohu. V tomto kontextu nezapomenu

zmínit i historickou židli, která je bezpodmínečně součástí celé kresby, jednak vytváří

jakousi stabilitu celé kompozice, ale také je zajímavá svým původem, neboť pochází z 19.

století a původně se nacházela v kostele sv. Jakuba v Mnichově Hradišti.
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2. 4. KRESBA Č. 4 - ATHÉNSKÁ ŠKOLA

Obr. 8: Athénská škola, kresba
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Námětem pro čtvrtou kresbu se stala Athénská škola od Rafaela Santiho. Zde pro mne byl

velkou inspirací muž, který se nachází uprostřed obrazu, tedy Hérakleitos, ve kterém je

možné vidět i samotného Michelangela, ale také mě upoutal pozornost Pythagoras, který se

právě nachází vlevo od Hérakleita. Ale proč jsem vlastně upoutal pozornost k těmto dvěma

mužům? Chtěl jsem zejména ve čtvrté kresbě zdůraznit kalokagathii, především ale její

duševní část, kdy za pomocí pilného studia spějeme k duševní kráse a poznáváme jednotlivé

ctnosti.

Jinými slovy vybraný fragment obrazu jsem si ponechal v představě spíš jako inspiraci,

kterou jsem dle svého konceptu tak trochu pozměnil, a to tím způsobem, kdy muž sedí proti

nám a v obličeji má humanistický výraz, která je dán studiem jakési antické literatury.

V tomto případě se tedy staví do popředí duševní krása, která je stejně tak důležitá, tak jako

krása tělesná.
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2. 5. KRESBA Č. 5 - MUŽ OPÍRAJÍCÍ SE O KÁMEN

Obr. 9: Muž opírající se o kámen, kresba
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Poslední kresbu, kterou jsem vytvořil v rámci praktické části, je muž, který opět hledí

směrem dovnitř kresby. Jenže v tomto případě se nejedná o stejný případ jako u třetí kresby,

kdy muž seděl na židli a částečně byl pootočený dovnitř. Zde je nám celá postava otočená

zády, a dokonce se opírá levou rukou o mramorový kvádr. Levá noha je pokrčená a přenáší

se do ní váha těla, tak jako právě do levé ruky, tudíž pravá noha je odlehčená. V tomto

případě můžeme i začít polemizovat o tom, zda vůbec pravá noha je v pořádku. Ale to

zůstane již tajemstvím. Postavení figury nám tedy může připomínat i způsob zobrazení

stojící lidské postavy, který byl velice oblíbený v Antice, tedy kontrapost.
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ZÁVĚR

Z kapitol, které jsme si prošli, nám musí být zřejmé, že situace, která vznikla na přelomu

středověku a novověku není až tak příliš jednoduchá. To, že jsme se dotkli několika příčin,

které již nyní můžeme pokládat za hodnotné podněty, které ovlivnily vznik renesančního

mecenátu, neznamená to, že bychom poodhalili veškerá tajemství, které před námi umělecký

trh ještě skrývá.

Je si třeba ale uvědomit, že cestu, kterou jsme absolvovali k samotnému poznání, nebyla

zbytečná, neboť nám bylo dovoleno vstoupit do poměrně složité doby za pomocí odborných

publikací a poznat tehdejší společnost, která ať bychom tomu už ani nemuseli věřit, byla

založena na poměrně obdobných principech, tak jako současná společnost. V tomto kontextu

míním zejména kapitalistický systém, díky kterému můžeme právě hovořit o jakémsi

otevřeném trhu v umění. Samozřejmě v samotných detailech najdeme rozdíly, a to

především proto, neboť nás od renesančního mecenátu dělí několik staletí. Přičemž

připomenout a poodhalit závoje umění v této době, jak jste poznali, je určitě nesmírně

zajímavé, už jen proto, neboť se jedná o jeden slavný návrat k antické kultuře, která byla

také známá svou poptávkou v umění.

Proto jsem se rozhodl také připravit i takovou didaktickou aktivitu, která zpřítomní situaci,

která je tvořena rolemi, ve kterých se nachází společně střetává zadavatel, patron neboli

mecenáš a společně s ním zde je i umělec. Ty společně prochází a sestavují renesanční

zakázku, která na sebe bere mnohdy bere podobu demokratické soutěže.

V poslední části jsem se zaměřil zejména na zpřítomnění, oživení antické krásy, tedy

kalokagathie. Odkrytí tělesné, ale i duševní krásy, která se stala na dlouho dobu součástí

mnoha námětů nejen v období, ale nadále i baroka a dalších uměleckých etap, kde můžeme

vysledovat, ať už kladné či záporné návraty k antické kráse. Zpřítomnění lidské krásy se

stává i v současné době aktuálním tématem, neboť kvůli netolismu se začínáme všichni

navzájem cítit poněkud odcizeni, tudíž začínáme i vnímat realitu v jiné dimenzi, kde člověk

začíná ztrácet svou hodnotu.
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