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 Martin Vozný si po konzultaci s vedoucím práce zvolil téma pro bakalářskou

práci velmi náročné. Byl připraven prostudovat celou řadu zahraničních publikací

v angličtině a dalších několik v překladech do češtiny. Od českých autorů je na toto

téma velmi málo textů, a to jen ještě jako součást úzce zaměřených knih a

výstavních katalogů. Rozsah literatury, kterou prostudoval, přesahuje běžné

požadavky na bakalářské práce ve studovaném oboru. Úsilím jeho studia literatury

se tak stalo, že získal dosti široký přehled po sledované problematice a podstatně

rozšířil obecněji dostupný rozsah vědomostí studenta oborů, pěstovaných na Katedře

výtvarné výchovy Pedagogické fakulty UK.

V prvních kapitolách práce diplomant usiluje o definici mecenátu a o

pochopení vlivu, jaký může mít mecenát a přání objednavatele na podobu

výsledného uměleckého díla a na vzájemnou soutěživost umělců. Spolu se

soutěživostí vstoupila v renesančním světě na scénu institucionalizovaná umělecká

soutěž a nalezla zde své nové, velmi vlivné místo. Diplomant se snaží včlenit na

základě literatury do svého výkladu příčinné souvislosti mezi hospodářským rozvojem

Itálie v 15. století, významem její tehdejší textilní produkce, rozvojem bankovnictví

(rod Medici v 15. století), politickými a válečnými okolnostmi (pád Konstantinopole

1453) a novými směry rozvoje vzdělanosti, podnícenými migrací i rozkvětem

univerzit. Rozsáhlé kompendium prostudované literatury ve vztahu k nevelkému

požadovanému rozsahu bakalářské práce mělo pochopitelně vliv i na určitou

zkratkovitost ve formulacích složité problematiky na omezené ploše bakalářské
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práce, kterou je autorovi snadné odpustit. Rozsah uměleckohistorické části práce i

úroveň jejího zpracování již samy stačí na požadavky na bakalářskou práci kladené.

Didaktickou část diplomové práce se Martin Vozný rozhodl tematicky navázat

na uměleckohistorickou část. Úkolem jeho svěřenců bylo vyzkoušet si renesanční

soutěž a zpracovat individuálně výzdobu dveří, obdobně jako se ve Florencii na

počátku renesance realizovala pomocí soutěže výzdoba dveří baptisteria San

Giovanni. Martin Vozný modifikoval úkol do výzdoby školních dveří, avšak na náměty

renesanční doby: Zvěstování, Narození Páně, Klanění tří králů, Křest Ježíše Krista,

Vyhnání obchodníků z chrámu, Vzkříšení Lazara, Kristův vjezd do Jeruzaléma,

Poslední večeře, Kristus v Getsemanské zahradě, Ukřižování, Vzkříšení, Učedníci na

cestě do Emauz, Ježíšovo zjevení v Galilei, Nanebevstoupení Krista, Vyslání

apoštolů a Seslání Ducha svatého a nechal je realizoval dvojí technikou, tužkovou

kresbou a rytým reliéfem do hliníkového tácu. Na s. 51 u 4. obrázku došlo k omylu, u

nějž není zcela jasné, kdy k němu došlo, zda jen v popisce nebo z žákova

nepochopení tématu: Zvěstování, správně však má být Obětování Izáka.

Svůj vlastní kreslířský cyklus na témata, odvozená z renesančního umění,

vytvořil Martin Vozný s velkým nasazením a zručným kreslířským výkonem. Určitou

rezervu vůči dokonalému splnění předsevzatého úkolu vidím v nedostatečném

seznámení diplomanta se zákonitostmi anatomie lidského těla. K dokonalému

výkonu v náročné oblasti tvorby, kterou si diplomant zvolil za svůj pracovní prostor, je

dobrá znalost anatomie nezbytná, aby mechanismus pohybu byl kreslířem rozpoznán

ve svých nepřekročitelných zákonitostech.

Diplomová práce je kultivovaně jazykově a formulačně podána (s výhradou

k určitým drobným stylistickým a jazykovým neobratnostem nebo chybám) a v

pedagogické části dobře pojata i s cennými pedagogickými závěry. Skutečně dobrý

výkon představuje v uměleckohistorické části. Za vykonanou uměleckohistorickou,

uměleckou a pedagogickou práci autora a za textové i grafické zpracování

bakalářské práce ji navrhuji k obhajobě. S přihlédnutím ke kvalitám práce, ale

zároveň v určité zdrženlivosti vůči kreslířskému výkonu navrhuji hodnocení mezi

1 – 2 podle rozhodnutí komise.

V Praze 9. 5. 2017 Prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D.

vedoucí bakalářské práce